Plan Local d’Urbanisme
de BOULT SUR SUIPPE

VU POUR ETRE ANNEXE A NOTRE DELIBERATION EN
DATE DE CE JOUR APPROUVANT LE PLAN LOCAL
D'URBANISME DE NOTRE COMMUNE.

BOULT-SUR-SUIPPE le,

Document E

Annexes

AGENCE
URBANISME:




Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe



Annexes E1

N Annexes Sanitaires

Annexes E2
N Servitudes d'Utilité Publiqgue

Annexes E3
N Plan des Servitudes
d'Utilité Publigue

Annexes E4
N Ljste des Lotissements

Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe

p.23

voir plan
1/10 000

p.67



Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe



Annexes E1

N Annexes

Sanitaires
L"alimentation en eau potable......... p.3

L'assainissement........coovvvviiiiinnnnnn, p.13
Les résidus urbains .......cvvviiiiiennnnn, p.21
[...]
Estimation des besoins

Les modes de vie futurs de la population axés sur le confort lié¢ a l'utilisation d'appareils
électroménagers gros consommateurs d'eau, ainsi que le développement de I'habitat individuel,
conditionnera les futurs besoins en eau par habitant. Ces besoins seront également dépendants du
développement artisanal de la commune, et des futures zones constructibles définies au P.L.U.
Cependant, la zone d'activités est actuellement inconstructible dans I'immédiat. De plus, le codt de
I'eau et le risque de sa raréfaction, conduisent a des mesures d’économie en utilisant de plus en plus
les eaux pluviales par exemple.

Les ressources utilisables

= Les champs captant existants
Le champ captant du PRELET sur la vallée de la Suippe, qui regroupe les forages du Syndicat
de Warmeriville est exploité depuis les années 90. Il offre une réserve suffisante pour assurer
les quantités d'eau nécessaire aux villages du Syndicat pour les prochaines années,
cependant le Syndicat n'envisage pas la fourniture d'eau aux grosses industries.

= Les potentialités

Le Syndicat de Warmeriville alimente 4 communes. La sécheresse qui a sévi ces derniéres
années n'a que peu affecté le niveau des nappes, qui ont remonté ces derniéres années. La
qualité de la nappe de la Suippe permet d'envisager la possibilité d'un doublement de la
production d'eau potable pour alimenter la population des villages du Syndicat.

Les analyses effectuées tous les trois mois laissent apparaitre une hausse constante des taux
de nitrates, mais ceux-ci sont encore bien en dessous de la norme des 50 mg/l (actuellement a
36,4 mg/l).

Traitement des eaux
La qualité des eaux étant sous haute surveillance, des traitements adaptés seront développés, si
nécessaire, en fonction des anomalies rencontrées lors des analyses fréquentes des eaux pompées,

de maniéere a délivrer a chaque usager une eau répondant aux normes de qualité imposées par la
|égislation en vigueur.

Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe 7



réseau AEP actuel

poteau incendie

raccordement projeté au réseau principal

maillage projeté du réseau

secteur du PLU

sous-secteur du PLU

RESEAU DE DISTRIBUTION D’EAU POTABLE
ETAT PROJETE

Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe



L’adduction

Le réseau d'adduction sera suffisant pour la desserte de I'ensemble des communes du syndicat, dés
la fin de I'extension qui se réalise entre les communes d'Isle-sur-Suippe et de Boult-sur-Suippe, pour
améliorer I'approvisionnement de cette derniére dont le bouclage est prévu prochainement.

Les réserves

Il n'est pas prévu de création de nouveaux réservoirs.

La distribution

Alimentation des zones d'habitat et d'activités existantes :
- La commune est alimentée a partir d'un réseau de canalisations dimensionné en rapport
avec les différents besoins liés a I'habitat et aux activités.
Ce réseau permet également d'assurer une protection incendie "Premier Secours" par
lintermédiaire de poteaux d'incendie, de puits, et la riviere Suippe.
Ce réseau est sous surveillance constante et recoit les modifications et améliorations
nécessaires pour assurer une desserte optimale des usagers.
Alimentation des zones d'urbanisation future :
- Les zones futures ainsi que celles incluse dans le tissu urbain existant seront alimentées a
partir du réseau de distribution existant.
- Le Syndicat n'acceptera pas la fourniture d'eau a de grosses industries, qui devront
trouver leur propre source d'approvisionnement, sauf pour les usages domestiques.

Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe 9



10

Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe



L’ALIMENTATION EN EAU POTABLE

ANNEXE A.E.P.

La circulaire n® 465 du 10 décembre 1951 des Ministéres de I'Intérieur (Service National de la
Protection Civile), de la Reconstruction et de I'Urbanisme (Direction de 'Aménagement du Territoire)
et de I'Agriculture (Direction Générale du Génie Rural et de I'Hydraulique Agricole), toujours en
vigueur, précise les régles a suivre pour des travaux de défense contre l'incendie et, notamment,
I'alimentation en eau du matériel d'incendie.

Généralités sur l'extinction des incendies (principes généraux)
A - A partir du réseau public de distribution d'eau potable

Dans tous les cas, il importe de partir des deux idées essentielles suivantes :

1. L'engin de base de lutte contre le feu est la moto pompe de 60m3/h dont sont dotés les Centres
de Secours.

2. La durée approximative d'extinction d'un sinistre moyen peut étre évalué a deux heures.
"Comme corollaire immédiat, il en résulte que les sapeurs-pompiers doivent trouver sur place, en
tout temps, 120m?3 d'eau utilisable en deux heures. La nécessité de poursuivre I'extinction du feu
sans interruption exige que cette quantité puisse étre utilisée sans déplacement des engins. A noter
que ces besoins ne constituent que des minima et qu'en cas de risques importants il y aura lieu de
prévoir l'intervention de plusieurs engins pompes de 60m3/h".

a. Réserve incendie

"Le ou les réservoirs doivent permettre de disposer d'une réserve d'eau incendie d'au moins 120ms,
compte tenu, éventuellement, d'un apport garanti pendant la durée du sinistre".

b. Réseau de distribution

Le réseau doit étre capable d'alimenter une pompe incendie qui refoule l'eau prélevée en lui
communiquant la pression nécessaire. Un tel réseau ne peut cependant prétendre a assurer a lui
seul la défense de la localité desservie que s'il remplit les conditions suivantes:

= les canalisations doivent pouvoir fournir un débit minimum de 17 I/s,

= |a pression de marche des prises, avec ce débit, doit permettre aux sapeurs-pompiers
I'utilisation de tuyaux souples d'alimentation; en principe cette pression doit étre au moins de
1kg/cm? (0,6kg/cm? minimum),

= ce réseau doit alimenter des prises d'incendie constituées par des bouches de 100mm ou de
préférence par des poteaux de méme diamétre, plus visibles,

= ces appareils doivent étre disposés sur des conduites d'un diamétre en rapport avec le débit a
fournir de I'engin de lutte contre le feu employé par les sapeurs-pompiers (ex: une bouche de
100 mm doit étre disposée sur une conduite maitresse d'un diamétre supérieur ou égal a
100mm),

= e rayon de protection de ces bouches varie entre 100 et 150m pouvant atteindre 200m pour
certaines.

Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe 11



12

B - A partir de réserves artificielles

Les réserves artificielles doivent étre créées en des endroits judicieusement choisis par rapport aux
batiments a défendre et facilement cessibles en toutes circonstances.

Chacune d'elles doit avoir une capacité minimum de 120m3 d'un seul tenant; toutefois, lorsque son
alimentation est assurée par un réseau de distribution ou par une source, cette capacité peut étre
réduite du double du débit horaire de I'appoint.

L'ouvrage ainsi défini permet d'assurer une défense suffisante contre un risque moyen situé dans un
rayon de 400m.

La constitution de ces réserves peut étre assurée par la collecte des eaux de pluie ou de
ruissellement, par le captage de sources, par le drainage de marécages, au moyen d'un
branchement sur le réseau, enfin a partir d'un point d'eau éloigné, au moyen de récipients ou de
tonnes ou méme par les engins pompe des sapeurs-pompiers. Dans ces derniers cas, il appartient
au Maire, ou pour I'ensemble du département au Préfet, de fixer par arrété les conditions dans
lesquelles les sapeurs-pompiers assureront cette opération.

Ces réserves peuvent étre constituées par des citernes, bassins, piscines, lavoirs, abreuvoirs et
autres points d'eau similaires.

a. Citernes

Les citernes enterrées présentent sur les bassins de nombreux avantages au point de vue de
I'hygiéne, de la réduction des risques d'accidents, de la diminution des inconvénients du gel et de
I'évaporation, efc...

Elles doivent comporter un regard de visite de 0,80m environ de cété, ou de diamétre fermé par un
tampon circulaire et, a son aplomb, au point bas du radier, un puisard d'aspiration de 0,40m de
profondeur destiné a recevoir aisément la crépine des tuyaux d'aspiration de I'engin pompe.

Lorsque leur alimentation sera assurée a partir d'un réseau de distribution d'eau potable, la
canalisation d'amenée devra, pour éviter tout retour, déboucher a un niveau supérieur a celui du trop
plein.

Lorsque le remplissage sera assuré par drainage ou collecte des eaux de ruissellement, on pourra
étre amené a prévoir un dispositif de décantation des boues.

b. Piscines

Les piscines, par leur capacité, présentent un intérét certain au point de vue de lutte contre le feu.
Cependant, lorsque la disposition des lieux ne permettra pas l'accés du bassin aux engins
d'incendie, il y aura lieu de prévoir a la partie basse de l'installation une ou plusieurs prises spéciales
ou branchements d'au moins 100mm. Ces canalisations aboutiront en principe sur la voie publique et
seront terminées - selon leur orientation - par une douille a rebord saillant de 100mm formant bouche
ou par un raccord symétrique fixe de 100mm analogue a celui équipant les poteaux d'incendie.

Ces branchements seront munis d'une vanne de barrage chaque fois qu'ils seront en charge.
c. Lavoirs

Les lavoirs constituent en général a eux seuls des réserves insuffisantes ; il conviendra donc de leur
adjoindre des bassins de fagon a obtenir les 120m3 d'eau nécessaires.

Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe



L’ASSAINISSEMENT

L’état initial

Le village de BOULT SUR SUIPPE est localisé dans le bassin versant de la Suippe, ayant pour exutoire
naturel la riviere Suippe. Ce bassin qui regroupe les communes de WARMERIVILLE, ISLES-SUR-SUIPPE,
BAZANCOURT, et BOULT-SUR-SUIPPE, conflue vers la riviere AISNE, et la Suippe traverse a
AUMENANCOURT, les terrains ou sont situés les zones de captage de la vile de REIMS, qu'il est donc
nécessaire de fortement protéger pour sauvegarder la qualité de I'eau potable.

L'assainissement collectif

La compétence assainissement des eaux usées est assurée par le Syndicat de WARMERIVILLE, qui assure
la réalisation, I'entretien des réseaux d'assainissement et de la station d'épuration. Le réseau est du type
séparatif, et les eaux usées recueillies sont dirigées vers la station d'épuration située sur la commune de
ISLES-SUR-SUIPPE.

Le cas échéant, les eaux usées polluées d'origine industrielle ou artisanale, doivent étre traitées sur site par
des systémes de traitement adaptés. Il ne sera en aucun cas autorisé un branchement sur le réseau du
syndicat.

Le réseau des eaux usées
L’ensemble du village est couvert par un réseau de @200, qui collecte I'ensemble des eaux usées en majorité

gravitairement, et en refoulement sur quelques secteurs, ainsi que pour franchir la Suippe, pour les envoyer
vers la station d'épuration située a ISLES-SUR-SUIPPE, au lieudit "Les Rues", en passant sous la R. D 20.

Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe 13



BI’ESEAU D’ASSAINISSEMENT EAUX USEES
ETAT EXISTANT

Réseau Eaux Pluviales actuel

N secteur du PLU

wAs  sous-secteur du PLU

La station d'épuration

La station d'épuration a été reconstruite, et sa capacité portée a 12 000 équivalents/habitants depuis

décembre 2000.
Les eaux brutes arrivent a la station d'épuration par deux canalisations indépendantes depuis les postes de

refoulement de Bazancourt et de Isles sur Suippe.

Le traitement des effluents s'effectue par aération prolongée, avec un traitement de I'azote par nitrification-

dénitrification, et du phosphore par voie physico-chimique. Le traitement s'effectue selon le schéma suivant :

- Arrivée des effluents,

- Prétraitement des effluents (comptage des eaux brutes, dégrillage, dégraissage, dessablage).

- Traitement biologique (réacteur biologique, clarificateur raclé, compteur des eaux traitées, recirculation,
traitement physico-chimique).

- Traitement des boues (épaississement, conditionnement, déshydratation, stockage).

Les eaux épurées sont rejetées a la Suippe, et les boues sont épandues sur les terres agricoles par une
entreprise spécialisée. Les boues sont réguliérement analysées par la Chambre d'Agriculture dans le hangar
de stockage ou elles sont entreposées.

14 Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe



Le réseau des eaux pluviales

La commune ne dispose que d'un réseau partiel d'assainissement de ses eaux pluviales. Les eaux pluviales
sont évacuées via les caniveaux, canalisations, puis vers des fossés d’absorption et la riviere Suippe.

Les eaux pluviales des parcelles privatives sont absorbées sur celles-ci.

LES FOSSES D ECOULEMENT DES EAUX PLUVIALES - E“"L!M %

Ci-dessus, le tracé des fosses merltant une attentlon toute par‘ucullere

En effet, certains fossés ou ruisseaux constituent une partie du réseau d'assainissement des eaux pluviales.
Les colmater, ou encore, construire sur tout ou partie de ces systémes drainant pourrait représenter un risque,
voire méme un danger, de par les difficultés d'écoulement ainsi générées.

Zonage d'assainissement

Le zonage d'assainissement a été mis en place en mars 2006.

Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe 15



16

Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe



L’état projeté
L'assainissement des zones projetées

Le réseau des eaux usées

La commune de BOULT SUR SUIPPE a prévu pour les prochaines années un développement en
périphérie Sud du village, sur une superficie d'environ 3,4Ha pour du logement, ainsi que deux
secteurs, un dans le centre Ouest et dans le centre Est du village, les deux représentant environ
2,8Ha. Ceci représentera a terme une augmentation de 200 a 250 habitants, qui ajoutés aux 1 432
habitants actuels, porterait la population de BOULT SUR SUIPPE & 1 630 a 1 690 habitants.
L'assainissement des futures zones d'habitat pourra se faire par simple extension des réseaux
existants.

La prise en compte de I'ensemble de ces éléments, ainsi que la population prévisible des autres
communes du syndicat pour les prochaines années, permet de constater que la station actuelle
pourra absorber le surplus d'effluents a traiter. En effet, la population totale des communes est
actuellement d'environ 6 248 habitants, auxquels il faut ajouter les industriels raccordés, ce qui
équivaut a un total d'environ 8 000 équivalents/hab, et la station est dimensionné pour 12 000
équivalents/habitants.

Les autres secteurs s'ouvrant a l'urbanisation dans le cadre de procédures ultérieures pour répondre
au phasage prévu, ce principe permet a la collectivité d'anticiper sur les nécessités envisageables.

La zone d'activités AUX étant elle aussi actuellement "fermée" et, de surcroit, hors périmétre

raccordable, les réflexions qui s'y rattachent peuvent donc étre prolonger, notamment sur son
raccordement.

La station d'épuration

La station est relativement récente (décembre 2000), et fonctionne au 2/3 de sa capacité. Il n'est
donc pas prévu de gros travaux pour les prochaines années.

Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe 17



NG secteur du PLU

NAa sous-secteur du PLU

18

Réseau Eaux Pluviales actuel

raccordement projeté au réseau principal

maillage projeté du réseau

RESEAU D’ASSAINISSEMENT EAUX USEES
ETAT PROJETE

SLOLMND: fziprs)

Le réseau des eaux pluviales

Les futures zones de développement étant périphériques, il sera demandé d'absorber les eaux
pluviales sur la parcelle.

Les eaux de ruissellement du domaine public seront dirigées vers l'exutoire naturel que constitue la
riviére Suippe, via les caniveaux et les fossés absorbants.

Plan Local d'Urbanisme de Boult-sur-Suippe



L’ASSAINISSEMENT

ANNEXE ASSAINISSEMENT

ASSAINISSEMENT DES AGGLOMéRI’\TIONS ET
PROTECTION SANITAIRE DES MILIEUX RECEPTEURS

Textes officiels de la réglementation et notamment :

- Loi sur I'eau n°92-3 du 3 janvier 1992 et son décret d'application n®94-469 du 3 juin 1994,
- Loi sur I'Eau et les milieux aquatiques n°2006-1772 du 30 décembre 2006.

ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF

Concernant I'assainissement non collectif (anc) :

- Arrété du 7 septembre 2009 relatif aux modalités de I'exécution de la mission de contrble des
installations d'assainissement non collectif.